令和2年7月9日

第73期司法修習生各位

司法研修所事務局企画第二課長橋本 聡

集合修習のオンライン方式による実施について（事務連絡）

新型コロナウイルス感染症については，緊急事態宣言は解除されたものの，東京

都等を中心に感染が継続しており，第2波・第3波の感染拡大の可能性も指摘され

ているところ，修習に関わる感染の発生・拡大のリスクをできる限り低減させ，修

習を安定的かつ着実に実施するため，今期の集合修習については, A班, B班のい

ずれについても，オンライン方式で実施することとしました。

教官のパソコンと司法修習生のパソコン等をインターネットで結び， ウェブ会議

用アプリケーションを使用してカリキュラムを配信することを予定しています。使

用するシステム及び必要となる環境は，下記のとおりですから，各自で準備をして

ください。オンライン方式での実施に当たり，接続テストを行うことを予定してい

ます（詳細は別途お知らせしますが,A班については8月上旬ころを予定していま

す。 ） 。

また，集合修習で予定されている即日起案は，実務修習地の裁判所等において実

施することを予定しています。集合修習中に使用する教材や資料等の受渡しも,実

務修習地の裁判所等を通じて行う予定ですので， 司法修習生は，原則として，集合

修習の期間中も実務修習地における住居にとどまるか，実務修習地の裁判所等に登

庁することが可能な場所に居住する必要があります（実務修習地における住居の賃

貸借を継続して居住する場合には，住居給付金が引き続き支給されます。 ） 。実務

修習地における住居の賃貸借契約を延長することが困難であるなど特別な事情によ

り転居する必要がある司法修習生は, 当課企画係（

1

）ま

で申し出てください（自宅に必要なインターネット等の環境がないことは，原則と

して特別な事情には当たりません。 ） 。

なお， 司法修習生考試については，現在のところ，司法研修所会場及び大阪会場

で実施する予定です。司法修習生考試のための移動期間を確保するため, B班の集

合修習日程は, 10月6日 （火）から11月13日 （金）までに変更します（終了

日を繰り上げますが，集合修習で行うカリキュラムの内容・時間がA班と比べて少

なくなるということはありません。具体的な日程は改めてお知らせします。 ） 。

おって，本事務連絡に関して質問がある場合には，上記の当課企画係まで問い合

わせてください。

記

1 使用するアプリケーション

集合修習をオンライン方式で実施するに当たり, Microsoft社が提供するサー

ビス（アプリケーション) ｢MicrosoftTeams｣ (以下「チームズ」 という。 ）

を使用します。各修習生にはアカウントを付与します。チームズの設定方法等

については，後日お知らせします。

2 必要となる環境

集合修習をオンライン方式で実施するに当たり，必要となる情報通信機器やイ

ンターネット環境等については，別紙1及び別紙2を参照してください。

2

(別紙1）

1 情報通信機器

（1） チーームズを使用する受講用のパソコン又はタブレット等

チームズの使用については, Microsoft社が定める別紙2の「1 ハードウ

ェア環境」記載のハードウェア要件を満たす必要がありますので，適宜確認し

てください。

(2)

■■■■■■■■
(3) Webカメラ，マイク

(1)の端末で使用します。 (1)の端末に内蔵されていれば新たに準備する必

要はありません。

2 インターネット環境

チームズを使用するために必要なインターネット環境の詳細については別

紙2の「2 インターネット環境」を確認してください。

(別紙2）

1 ハードウェア環境

主な要件は以下のとおりですが，最新の情報は, Microsoft社のホームペ

ージを確認してください。

(1) WindowsPC

コンピューターとプロセッサ

最小l.6GHz (またはそれ以上) (32ビットまたは64ビット）

メモリ

2．OGBRAM

ハードディスク

3.0GBの空きディスク容量

・ ディスプレイ

1024×768の画面解像度

グラフィックスハードウェア

128MB以上のグラフィックスメモリ

オペレーティングシステム

Windows lO, Windows8.1 (32ビットおよび64ビット)。いずれも

最新バージョンであること。

(2) Mac

プロセッサ

最小Intelプロセッサ(Core2Duo以降）

メモリ

2.0GBRAM

ハードディスク

l.5GBの空きディスク容量

ディスプレイ

1280×800以上の解像度のモニター

オペレーティングシステム

MacOSX10. 11ElCapitan以降（ただし，サポートされていないバ

ージョンのパソコンは使用許可されません｡）

(3) モバイルデバイス(Android,iOS)

最新のOSであること

1

2 インターネット環境

（1） 通信速度

チームズを使用する上で必要な通信速度は, 2Mbps程度と考えています

が，実際の使用状況によって異なるため，一応の目安としてください。

なお， 自宅等における通信速度は，周囲の環境（都市部か否か，集合住

宅の戸数等）や時間帯（多くの人がインターネットを禾ll用する時間帯等）

によって異なる場合があります。

(2)） データ通信量

集合修習をオンラインで実施するに当たり必要なデータ通信量は， 1か

月間に最大で40～50GB程度(1日に2～3GB程度） と見込んでいます。 し

たがって，インターネット環境を整える場合，上記の通信量の目安を満た

す契約プランを選ぶ必要があります。

2